
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 118 del  11/09/2020

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  -  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA 
VERIFICA DELLA FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA PER  L'IMPLEMENTAZIONE 
DEL RITORNO POMERIDIANO LINEA 2.

L’anno  duemilaventi il  giorno undici del  mese  di  settembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TRASPORTO  SCOLASTICO  -  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA 
VERIFICA  DELLA  FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA  PER  L'IMPLEMENTAZIONE 
DEL RITORNO POMERIDIANO LINEA 2

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -Secondo provvedimento"; 
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di  

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -  QUARTO 
PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione; 

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  Dlgs. 267/2000 
-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  75  del  02/07/2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - QUARTO PROVVEDIMENTO e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

RICHIAMATO all’art. 1 il Regolamento del  Servizio di trasporto scolastico approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2020  che prevede  quanto segue: 
“Per ogni sede scolastica servita dal trasporto scolastico, viene attivato un solo percorso  
di andata e un solo percorso di ritorno al giorno per ogni itinerario, in relazione ai diversi  
orari  di  uscita  delle  scuole.  Resta  comunque  salva  la  facoltà  di  attivare  un  ulteriore  
percorso di  ritorno, in un orario differente, laddove sia presente un numero minimo di  
richiedenti il servizio stabilito con atto di indirizzo da parte della Giunta comunale - anche  
in termini di sostenibilità economica - oppure in caso di esigenze eccezionali.”

CONSIDERATO che:
- la scuola primaria di S. Antonino ad oggi è priva del ritorno pomeridiano delle ore  
16:00;
- sono pervenute n. 8 richieste nei termini per il ritorno pomeridiano della scuola 
primaria di S. Antonino;

ATTESO che  è  in  fase  di  perfezionamento  il  Piano  Annuale  del  Trasporto  per  l’anno 
scolastico 2020/2021;

VALUTATA pertanto l’opportunità di verificare la fattibilità tecnico-economica relativa alla 
implementazione del servizio di trasporto scolastico per il ritorno pomeridiano della Linea 2 
relativamente alla scuola primaria di S. Antonino;

RITENUTO di dare mandato al responsabile dei Servizi Scolastici ed educativi di porre in 
essere gli  necessari per l’attuazione di quanto disposto dal presente atto  verificando la 
fattibilità tecnico-economica per l'attivazione del servizio e l'assunzione delle decisioni di 
competenza in merito alla attivazione del servizio, inclusa la data di inizio dello stesso; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico e dell’art. 17, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

- favorevole del Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi 
Alberto Soncini, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi 
per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti al presente atto;

2.  Di  approvare le  presenti  linee di  indirizzo,  come previsto dal  Regolamento affinché 
venga verificata la  fattibilità tecnico-economica  relativa alla implementazione  del  ritorno 
pomeridiano della Linea 2 per la scuola primaria di S. Antonino;

3.  Di  dare  mandato  al  responsabile  dei  Servizi  scolastici  ed  educativi  di  verificare  la  
fattibilità tecnica ed economica relativa alla implementazione del ritorno pomeridiano della 
Linea 2, e in caso di verifica positiva di procedere agli adempimenti necessari di cui alla 
premessa;

4. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 
2013.

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di procedere all'avvio del servizio in 
tempo utile per l'inizio dell'anno scolastico;

con voto unanime e palese,
DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


